norare, ac praeter id quod ipse imperium luum so-
Iidabit in pace, apostolica sedes illud studebit efii—
caciter roborare. Cum enim per Latinorum auxi-

lium post diviuum sis imperio restitulus, debesnon

immerito Romanam ecclesiam honorare",ctijus (ilii

tibi laliter asliteruiit, et quo°.'post Detuu, libi et

Conslaiilinopolitauoimperiopraecipuepolerit neces-

sarium patrocinium jmpartiri. J Hoc autem dicimus,
non ut ambitiose dominium affectemus, sed ut ofli-

eiose ministerium impendamus. ejus exemplo, qui
non venit minislrari, sed minislrare, nec ul domi-
ncmur in clero, sed forma gregis eliiciamur ex
animo ; quia, princ.ipesgeiuium doininanlur eorum,
el qui potestatem habcnl inler eos beneiici nuncu-

panltir; inter discipulos autem Christi non sic, sed

qui .major est inter eos omnium servus existil, et

qui praecessorlanquam sit minislralor. [Monemus
igilur imperialem celsitudinem, etborlamur in Do-

mino, qualenus sic .in aposlolicsesedis devolione
consislas. sic eflicias auod jurasli,' ne forle quoede

(4U6) Epistolam Jianc, fere integram , exhibei.
Raynaldus, ad annuin 1204, §1. .Quaeapud ipsum
leguntnr, hic uncis inclususuut.
. (497) Yide epistolamliujuscelibri sexii 210.

A tuis Jabiis processerunt irrita facere videaris, sed
verax appareas in promisso, el in juramenlo fideiis.

Siquidem, si in limore Domini et apostolicaesedis
reverentia imperium luumfuerit roboratum, non

vacillabit, sicut hactenus vacillavit, sed in illius

pelrse soliditate fundalum, a qua princeps apostolo-
riim dictus est Petrus, el dequa inquil Apostolus:

. Peira autem eral Chrislus (I Cor. x), perpetua fir-
niilate consisi.et, nec ventorum flatus, nec(fluiniuis

impeius, nec pluviarum formidabit ineursus. Alio-

quin, ne vano decipiaris errore, scire le volumus,
quod non solum inimicornm tuorum rebellionem
non poteris subjugare, sed anle ipsorum faciem
non subsistes.

Dattini Anagnioe,]... anno sexlo.
B CCXXX(498).

NOBILIBUSVIR1S,B. MARCHIONIMONTISFERBATI,ET
B. FLANDRIj;,L. BLESENSI,ETH. SANCTlPAULI,
COMITIBUS,ET ALIISBABONIBUS,ETMILITIBUSCRU-
CESIGNATIS: SP1R1TUMCONilLItSANIOBIS.

Super promissioneimperatorisConstanlinopolitani,el
quod debealjurare obedientiamet reverentiamRo-
manmEcclesim,elpatriarcha sumerepalliumaecor-
pore S. Petri.

. (Anagniae,ut supra.")
Quia veremur vos iterato excommunicalioiiisesse

labe pollutos, et utinam non incurrerelis fidei Isc-

sionem, ideo ad cautelam vobis spiriium sanioris
consilii loco salutaiionis et benediclionte optainus.
Licel enim, sic.utex litteris yeslris accepimus, apnd

Q charissimum in Christo fllium nostruni, Alexiumt
Gonstaniinopolitanumimperalorem illustraais insli-
teritis, el oblinueritis ab eodem, uljuramento fir-
maret se omnem devotionemnobis et successoribus
nostris substituendis canonice impensurum, etc,
ut in prmcedenti,nsquepotenler. Valde tamen prae-
sutnilur a quibusdain,quod id potius ad excusatio-
nern vestram fecerilis, ul pir hoc vestrum velaretis
excessum, quam ut ad matrem filia, membrum ad

caput, el pars rediret ad corpus. Yerum, quia opera.
testimoniuin perbibent veritati, qua id interuioiie
feceritis melius effectus subsequens demonstrabil,
si videlicet imperator ipse se jurameniuni hujus-
modi prseslilisse per lilleras confitealur ap.ertas,
quas nobis dirigal in teslimonium reservandas, si

D aptid patriarcham efficiat, ut per solemnes nunlios
EcclesiseRomanse primalum el magisterium reco-

gnoscat, el reverentiam noliis el obedientiam repro-
mitlat, el pallium de corpore B. Petri sumptum,
sine quo palriarcbale offlcium exercere rile non

polesl, ab apostolica sede requirat. Quod si fbrsan
hoc devolionis primordium circa suai promotionis
iuitia denegaril, et nolucrii quod scribimus adim-

plere, nec oculus vesler simplex fuisse videbitur,
nec inlentio ejuspura; imo primoa transgressioni,
quam apud Jaderam incurrills, videbiminisddidisse

(498)Partem epistolse liujus vulgavit Raynaldus,
, ad aiuium 1204, § 5. Quseapud ipsuiii leguntur, hic

uncisinclusa suiit.
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secundam, dum arma, quse in hosles crucis crede-

bamini assumpsisse, in Chrisiianorum excidium

iterum convertislis], nisi forsan ad exlenuandam

culpam el pcenam, ex zelo quem circa matrem

veslram Ecclesiam Romanam babetis, cui fuerant

indevoli, quod de Graecorum irichoaslis Ecclesia

sludueritis consummare. Islud igitur eril et verum

devotionisejusdemimperaloris indicium, el vestrse

simpiiciialis evidens argumenlum. Caeleriim, licet

optemus, ul, persludium el sollicitudinemvestram,
ad devotionemetreverentiam apostolicaesedis Con-

stantinopoIitanaEccIesia revertatur, quia tamen ad
subsidium lerrae sanctse propensius aspiramus, ne
succursus ejus dilatus bactenus diutius differatur,
monemus universitatem veslram ei exbortaiaar in

Domino, et perapostolica vobis scripla mandamus,

quatenus, reconciliati ecclesiastica3unitali, pecca-
torum veslrorum maculas pcenilentias lacrymis

expielis, ut, a criminum labe purgali, bellum Do-
mini possitis, juxta primum menlis vestr» proposi-
tum, in purilate cordis et corporis laudabiliter prae-
Jiari. Ad recuperationem igiltir terrse sanctae tqlis
viribus insistatis, quoniam id erit vobis potissiiuum
el apud Deumrneritorium, el apud homines glorio-
sum. Nos auleni, quod ipsi terrae viderimus expe-
dire, studebimus, danle Domino, eflicaciter procu-
rare.

Datum Anagnioe,utsupra.
CCXXXI(499).

EPJSCOPISSUESSIONCNSIETTRECENSI(500).
De eodemargumento ac in epistola.

(Datum, ul supra.)
Dementis vestraesinceritale eonfisi, et devolionis

purilale sperantes, pro cerlo lenemus,quod ad ho-
norem aposlolicsesedis inlenditis el profectum, es
"exaltalionemejus tanquam propriam affectatis,
unde nullalenus dubitamus quin, inter pia desideria

vestra, desiderelis ardenter ul GraecorumEcclesia

redeal ad Romanam, et membrum ad caput, et ad
rcatrem filia reverlatur, fialqueunum ovile el unus

-paslor, nec sit dislinctio de caelero inter Lalinos et

Grsecos,sed tam in fide ealholica qnam in uhilate

ecelesiaslica unianlur. Verum, quantumcunque ad

boc crueesignaii s'e asserant laborasse, videlur ta-

men aliquibus, quod polius in excusalionem suam

quam ob devotionemEcclesise fecerinl quod fece-

Tunt, ne in eos videlicel propler secundam trans-

gressionem, sicut propter primam moli fuimus,ino-

veremur. Nam, si oculum simplicem babuissenl, et

laborassent principaliter pro ecclesiastica uiiilale,
tam devotequam cffieaciter procurassent, ut impe-
rator nutilios suos ad nos cum palenfibus lilteris

transmisissel, in quibusseconfileretur, sicul jurasse

dicitur, juravisse; fecissenl eiiam' ut patriarcha per

(499)Laudala apud Raynaldum, ad annum 1202,
§ 4".VideetiamBzoYiuM,Annal. l. XIII,pag.101, §4."

(500)Deepiseopis Suessionensiet Trecensi jam
eginius.ssepius.

(501)Sic in Apograpbis Vaticanoe! Conii.

A nuntios et apices suos aposloliosesedis magisterium
recognosceret et primalum ; el, tam ei quain Lobis
el successoribusnostris reverentiam et obedientiam

reproinillens, a nohis pallitnn suinplum de beati
Petii corpore postularet, sine quo nec ipse nec
alius rile potest palriarcbale olficinm exercere.

Monemus.igitur fraternitalem veslram et exhorta-

muratlenle, et per.apostolica vobis scripta manda-

mus, quatenus, ul qtiod minus est actum hactemis

supplealur efficaciler laborelis ; nisi enim praesen-
libus vobis fiat (501).... de facili juramentum vel

promissio imperatoris effeclum debitum sortiettir,
el vos secundse transgressioni sicul el primaevide-
bimini consensisse.

Dalum Anagnise annosexto".
B CCXXXU(502).

EISDEM.
Vt crucesignalosad pmnitentiam inducant,-

(Datum, ut supra.)
Cum olim tu, frater Suessionensis, et dile-

elns filius magister Jo... Noviomensis (505), cum

quibusdam aliis ex parle crucesignaiorum, ad sedem

aposiolicam venissetis, quam difiieiles in vestra

receptione fuerimiis, el quam nioleste tulerimus

quod apud Jaderam exercilus alteiitaral, le credi-
mus meminisse. Quia eniin conlra prohibiiionenr
aposlolicse sedis venire praesumpserant, quse per
suas lilleras nuntiarat, omnes illos excommunica-
lionis vinculoinnodatos, et indiilgenlioeqiiamaposto-
lica sedes crucesignatis iiidulsilimmunes, qui terras
Chrislianorum invadere vel loederealtentarenl, nisi
vel ipsi eoruin iter nequiter impedirent, vel alia

. justa vel necessaria causa forsan occurreret, propter
quamaliud agere, accedente consilioaposlolieaesedis

legati, valerenl, excommunicationis sentenliam ju-
curreranl ipso faclo, uosque postmodum absolutio-
nem illam nunliavimus nullam esse, quaiu, a nobis
se accepisse credebanl, cum senlenliam apostolicae
sedis prseter auctoritatem ipsius nulluspossil penitus
relaxare. Yolentes'aulem eis in hujus necessitalis
aniculo subvenire, dilecto filio nostro, P lituli
Sancti Marcelli presbytero cardinali, apostolicsesedis
legalo, dedimus in mandatis, ut per s'e vel alium

virum.discrelum; recepla juratoria cautione ab his

D qui nonduin' juraverant nostris slare mandatis, et
confessione illorum qui jurarant audita, quodre-
cognoscerent scilicet se laliter juravisse, ahsolutio-
nis eis beneficiumexbiberel. Inler cseteravero, quae
sub debilo juramenli mandali praecepimusabsolutif,
lioc nos meminimusexpressisse, ul, de caetero a si-

'milibus penitus abstinenles, lerras Christianornm,
nisi ex praedictlscausis el sub conditioneproeriiissa,
invadere vel lsederenon auderent. Postmodum vero,
cum comites et'barones'per stias'nobis lilteras in-

(502)Laudata apud Raynaldum, ad annum 1204,

§ 4- , •
'

•
- (505)Deepiscopo Sucssionensi, et J. Noviomcnst,

• !jam ogimussupra." - :
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timassent, quod jutla mandatum nostrum absolu-

tionis fuerant beneficium assecuti, et quod universi

el dtio Jjarones ad salisfaciendum juxta mandattim

nostrum, super eo quod apud Jaderam senlenliam

excominunicationis incurrerant, per patenles lilte-

ras se ac suos obligaveranl successores, in litteris

quas ipsis remisimus, notavimus hoc expresse, ut

niillus eonim sibi lemere blandireiur, quod terram

Graecorum occupare sibi vel proedarf liccret, tan-

quam minus apostolicaesedi devotam, et quod im-

peralor Conslantinopolitanus, deposito fralre suo et

etiam excaecato, imperium usurparat, cum eorum

non esset de ipsorum judicare delictis, nee ad hoc

crucis signaculum assumpsissent, inhihitionemqno-

que proemissam,qu;e ipsis sub interminaiione ana-

thematis facta erat, eos mandavimus memoriter re-
linere. Licet igiiur oplaremus, ut per sludium et

sollicimdiiiem eorumdem Conslantiuopolilana Ec-
clesia ad devolionem Ecelesiae Romanoe rediret,

quia tamen eos circmnvenire nec volumus nec de-

bemus, veremur eos denuo excommunioalionis sen-

tentiam lncurrisse, multisque videlur, quod a reatu

perjurii nullatenus sint immunes, quod coiitra id
venire prsesumpserint, quod eis prohibitum fuerat

sub debito juramenli. Quia vero ipsorum salulis
soiliciiudinem gerimus pastoralem, moneinus fra-
terniiatem vestram, el per aposlolica vobis scripla
roandamu.s, quatenus instetis monitis et exhorta-

tionibus apud eos, ut per legatos nosiros, vel eo-

rum alterum, vel alium virum discreium, quem
uterque vel alter eorumad hoc duxerit delegan-

gandum, absolutionis beneficium devote qusesilum

percipere in vera cordis conlrilione procurenl, et sic
reconciliati ecclesiastieaeunitati, etsicpurgatia labe

criminum, in obsequium Jesu Cbrisli procedanl,
cui aliter, sicul credimus, non placerent. Vos quo-
que, si consentiendo eorum actibus excommunica-
tionis maculam incurrislis, simili modo vos facialis
absolvi. Quamvisautem, ut veritas eos liberet, no-

luerimus supprimere verilatem, vos tamen, ul alie-

nis, el maxime Graacis,sua verenda non deteganl,
sollicile procuretis, ne forle scintilla devolionis,
qusein ipso imperatore videtur accensa, in jactu-
ram, non lam nostram quam suam, possit ex-

stingui.

Datum Anagnise anno sexto.

CCXXXIII.

ABBATI(504)ET CONVENTUIBEALBAMABLA.

Privilegium.
Jiislis petentium, etc, usque assensu. Ecclesias

de Plaga, el de Flames, quas de concessioiiedioece-
sanorum episcoporum cum earumdem patronorum
asseusu in usus proprios converlistis, sicut eas

jusle, etc. Nulli ergo, etc.

(504) Robertus, Allramarlaeabbas in Normannia,
sedisse dicilur annis 1190 el 1204; occurril in in-
Btrumeiuisanno 1198, uiense Juuio. Gall. Clirisl.
t. XI, col. 276. Sed fortasse hic agitur de abbatia
S. Martini Albtcmarte ;iu Anglia, de qua quoc-

A. CGXXXIV.

CONVENTUISAKCTJiEUPHEMI.S.

Ut Joannem, capellanum PP. in abbatem rectpiant.
,(Anagnioe,Non. Februarii.)

Cum filii dissidenles, patre viam universse carnis

ingresso, non lenirent dolorem malris, sicut de-

liuerant, sed augerent, ejus lunicam rumpere mo-

Jienles, quia non erat eis cor unum et anima una,
non poluerunt habitare fratres in unum, imo varia

sibi tabernacula, quanlum in eis fuerat, fabriean-

tes, el dividentes ovile, pastores sibi varios nomi-

narunt, horiiinessecundum cor suum suis capitibus
imponentes, nec curantes, si forsan in dtios matris

dfvidereiur affeclus, ut essel una duortim", dum-

modo quilibel vel modicum quid de hssreditale ma-
B tris acciperet, et juxla suaevoluntatis arbitrium non

communem convenlui, sed sibi et parti suaepotius

patrem eligerenl specialem. Sic igitur, facientibus

vobis, est iacluni, ut, dum quilibetvestrum non quae
Jesu Ghristi fueranl, sed sua potius, qusareret, el

non communemmalris utilitalem, sed propria com-

moda procuraret, maler vestra viduata pasiore vi-

duilalis opprobiiumdiuiius sustineret: et, quouiam
trabebatur in partes, el diversis cogebatur amato-

ribus deservire, cogerelur tandem ad nos suam

quaerimoniamdeslinare, cum inter nominatos a
vobis eonlentio fieret, uter esset polior, et deberet

potius obtinere. Licel autem, post commissiones

quam plures a nobis sub certa forina, sicut plene

p novislis, obtentas, nominatio fuerjl utraquc cas-

sata, quidam lamen veslrum hominem, qui veslris
non conveniebal aclibus, utpole professionis alte-

rius, videlicet dileclum filium abbalem Cu-
racii (505), sibi praesumpseruut eligere in ab-
l)alem.

Cicterum, quamvis alibalem ipsum virum reli-

giosum esse noverimus et inslructum, in spiritua-
libus et in temporalibus circumspeclum, quia ta-
men Cisterciensis o.rdinis monachi,' etsi Regulam
beati Benedicli sequantur, liabent tamen propiia
institula, el a vobis tam babilu quam rilu diffenint
in quibusdam, scicntes quod non iene aratur in
bove et asino, nec induenda esl veslis ex lana li-

noque contexla, el, juxla sententiam etbnici:

TJ Non bene inmqualesveniunlad aratra juvenci.

(OVID.)
Electionem hujusmodi non duximus approbandam.
Ne aulem Ecclesia vestra diulius ex vestra dissen-
lione vacaret, et vidua in filiorumetiam dispendium
remaneret, de tribu, el cognatione sua virum ei
duximus providendum, qui tanto majoris ei dile-
ctionis exhiberet affectum, el illius in se necess:-
lales susciperet, elroboraret infirma, quanio ad id

amplius ratlone duplici lenerelur. Dilectiimilaqne
filium, J. quondam capellanum noslrum, virum re-

dam referunlur in Monastico Anqlicano, t. II!,• p.152.
y

(505) Vidy epistolam hujusce libri sc.Mi, 220
not. ~
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ligione conspicuumet scienlia commendandum,in
monasterioCavensi el in capellania nostra proba-
tum nobis, et fralribtis noslris merito stise probi-
latis acceptum, de gremio apostolicaesedis accepi-
mns, et ejus filiae.-videlicetecclesioeveslrae in vi-
rum coircessimus,el vobis in patrem praefecimuset

ahbatem, speranles, ^quod per induslriam et solli-
ciludinemejusin spiritualibus el temporalibus mo-

nasieriuin veslrum, dante Domino, suscipiet incre-
menliim.Monenuisigitur universitatem veslram, et

exhorlamuraltenlius, et per apostolicavobis scripta
mandamus atque praecipimus, qnalenus abbatem

ipsumad gerendamipsius inonasteriisollicitudinem
cum gratise nostroe plenitudine venienlem, sicut

patrem et pastorem recipialis hilariter, et benigne
tractetis, salubria nionila et slalula ipsius susce-

pturi, humiliier et inviolabiliter servaturi, ut cuni
in vobis filialisaffectus fuerit devotionemexperlus,
paiernoe dilectionis gratiam vohis impendere' le-

neatur, non tanquam in clero dominans, sed faclus

potiusex aninmforma gregis.Alioquin, sentenliam,

quam regulariler-luleril in rebelles, ratam habe-

bimus, et faciemus, auclore Domino,inviolabililer
observari.

DatumAnagnioe,NonisFebruarii.

Scriptumesl clero el populo jurisdiclioni mona-
sterii SanctaeEuphemiaesubjectis, in eumdemfere
modum, usque traclelis; ei de cselero sicut proe-
decessoriejus haclenus inlendentes, et assistentes

eidemin negoliismonasterii procurandis, cui etiam

juramentuni lidelitatis secundum vestram, et pro-

genilorum veslrorum consueludinem, cum a vobis

exactum fuerit, impendere non lardetis; si quid
conlra fidelitalem eidem monaslerio debilam jura-
vistis, illud lanquam illicilum nullalenus obser-

vantes; mandalum apostolicum laliter impleturi,

quod idem abbas vos, sicut speciales ecclesiae

filios,diligere debeat el fovere. Alioquin,etc, ut

supra.
DatumAnagniae,vu Id. Februarii.

CCXXXV(50(5).
ILLUSTRIREGIABRAGONUM.

Legationemin Hispaniam in aliud lempus differt.

(Anagnia3,xvi Kal. Martii.)
Divinaelegis injuria, et zelus domus Domini cor

regium teligisse videtur, dum ad eorum aspiras

suspiria et inieriium ardenler intendis, qui filios

lsrael graviter persequunlur, et de lerra vellent

Chrisli nominismemoriamabolere. Consideras el-

enim, quod ad vihdiclam malefactorum, laudem

vero bonorum, materialem gladium accepisti, et

ideo niteris, ne illum accepissein vacuumvidearis,
lerram illam de manibuseorum eripere, quam olim

Christianissimi reges et Catholici principes effu-

sioneproprii sanguiniscomparartint. Quia-vero ad

(506)Epistolam banc laudal Raynaldus, ad an-
num4204,J 74.

(507) Sic in apogr.
(508)Epistolamlianc laudal Raynaldtts,ad annum

PiTROL. CCXT.

A id instifiicienlemle reputas, nisi aliorum regum
auxilio fulciaris, sitque vobis cor unum, el anima

una, el faciaiis vindiclam in nalionibus, et ultiones

in populis, qui nobiscum non congreganl, sed lo-

cum noslrum et genlem tollere moliuntur, quia

ipsi super hoc lecum non sentiunt, imo Iongealia

mens esl eis, ila, ut quidam eorum hostes crucis

fovere in malum sibimelipsis retinere videanlur,

postulabasa nobis, ut propler boc legalum nostrum

imHispaniam milteremus,qui corda rcgum ipsorum
ad le converteret, et te ipsis fortius couniret, fie-

relque societas veslra-, quasi civitas firma, dum

fratres se invicem adjuvarent, nec de facili funi-

culus multiplexrumperetur. Nos autem, jampridem,
cumprimo videlicel super hoc tuum nobis intimasti

B propositum (atlendenles, quod, diei stiperexcre-
scente malitia, mullorum cbaritas refrigescil, cum

non sit qui faciat bonum, vix eliam usque ad unum,
et reges Hispaniarumin quibusdam non solum di-
versa sapiant, sed adversa, nec pax pectoris vigeat
inler eos, sed pax polius peccatoris), tibi tunc du-

ximus consulendum, ut hoc leinpore contra Chri-
slianos (507)fortius excitares; nunc quoque tanto

fortius in proposilo nostro persislimus, el priori
consilio,quod adhuc saluhre credimus, adhaeremus.

quanlo pars hostilisvidetur ex eo amplitisroborala,

quod rex Marrochitantisde rege Majoricarum,sicut

accepimus, iriumphavit, el, conjunctis duobus re-

gnis in unum, curo polentia malitia ejusdemMarro-

cbitani regis excrevit; unde, ad prsesens, ex causa

praedicta, legalutii in Hispaniam non proponimus
destinare. Monemusigitur serenitalem regiam, et
exbortamur in Domino, quatenus, Deum habens

prae oculis, adolesceiuiam tuam ei studeas dedi-

care, sicque ipsi studiose deservias, ut a tempo-
ralis regni solio ad regnum pervenias sempiler-
num.

DalumAnagniaj,xvi Kal. Marlii.
"

CCXXXVI(508).
AECHIEPISCOPOSENONENSI.

Reddit rationes cur alias nimis dure scripserit, et
eum consolatur(509).

(Anagnise,xviKal. Mariii.)
Licel epistola, quam pro venerabili fratre noslro

D Anlissiodorensiepiscopo,contra nobilemvirum
comitem Antissiodorciisem, luoe fraternitali

direximus, gravis fuerit, el, quasi penetrabilior
omni gladio ancipiti, luum animum penetrarit, ita

quod, ipsa recepla, quodammodoanimam tuam luae
vitse laederet,utpote quae mullum amariludinis et

niliil dulcedinis conlinebat, plus aloesquam mellis

habens, imo, nescia prorsus mellis, quod ad sacri-
iicium lex Mosaicanon admittit, salem solummodo,

quod apponilur in omni sacrificio, sapiebat; non

tamen nos pcenilelsic scripsisse; sed ad boram te

1204, §57.
(509) De argumenlo, vide epistolas hujusce libri

sexti 149.,150,151,152.

9
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conirislasse gaiidemus, non quia contristalns es

tanlum, sed quia conlrislaius es ad poenitenliam,
vcl, quod non minus ctipimus, ad canlelam. Quam-
vis aulem causas, propter quas tibi tam dure scri-

Lserimus, stipprimere melius crederemus , quarn

aliquas exprimere raliones",ne tamen abundanliori

absorbearis tristitia, et consolari nolens, si quos

quseris non invenias consolantes, penittis confun-

daris, et cogaris abire retrorsum, et manumab ara-

tro revocare, quare le' sic exasperandum duxeri-

mtis., prsesentibus expJicamns. Sane, cum idem

comesnobilis sit et polens, imo de potentioribus et

nobilioiibus regni Francorum existat, non ad con-

fusionem tuam, sed ad provisionem sic scripsimus,
ul sevefitatem, quam in eum postmodumauctori-

tate apostdlica exerceres, lillerarum nostrarum

aspefitas excusaret, el ejus consanguinei et amici,
non li'bi sed ndbis, si quid faceres, impularcnt.

Prfclerea, cum plurimi prselatorum, quod dolenles

referimus.non soium, ut legitur, prohibeant a san-

guine manus suas, sed, vcltil lingua eorum adhse-

serit faueibus, "facti sunt sicul canes muti non va-

lentes Ialrare, illos in te ac per te forlius excitare

voluimus ad faciendam vindiclam in ii£tionibuset

increpationes in popuh),ad annuntiandam impieta-
lein suam impiis et scelera sceleralis, ad exeren-

dum Petri gladium, qtiem rubigo constmipseral

--•apudeos, ad vindictammalefactorum lau vo

bo..,.. (510) et ad opus Dei non negligenter sed

diligenler polius peragendum, ne vilnperaretur mi-

nisterium noslrum in eis, si iion punirenl dc cae-

tero, sexipalparent vitia subditorum, el essel apud
eos acceptiopersonarum; quia, cum notum sit uni-

verso regno Francorum, quod inler fratres et coe-

piscqposnostros te speciali quadam dileclioneconi-

plccfimur, et inum amplius zelamur honorem,-per

praedictam epislolam negligenliam increpavimus
.aliorum, inlelligeiuiumpcr se ipsos, quod, si tibi

non parcimus, nec eis in casu simili parceremus.
Wam,qui naluralibus ramisolivaenon pareit, quo-
modo parcercl olcaslri surculis adoptivis?Insuper,
cum novi languores novas exiganl medicinas, el

inaudilum sit bactenus, ul aiiquis ita dure conlra

slimulum calcitraret, el sic persecutus fuerit ec-

clcsiaslicam disciplinam, ul, quia dioecesanusepi-

scopus, exigeritibuso.ulpisejus, lerram ipsius sub-

jecerat inlerdicto, el decedenlibns in eadem eccle-

siaslicam inbibuerit sepuliuram, cameram ejus in

ccemeteriumvertoret, el in ea mortuorum corpora

sepelirel, <1imprompti essemus, el vellemus le si-

niiliter esse promptum, lantaro praasumptionemul-

cisci, et in procsumptoremseverilalem ecclesiasli-

cam severius excrcere, in le dure reprehendimus

iiegligentiampraacedenieni,ne mandalum nostrum

negligeres adimplere. Iiabet eiuiii redarguentis
sermo plus energise quani monenlis, cl ad parcn-
dum movet amplitts auditorem, quia ea quse velut

(510) Sicin apographisValicanocl Conli.

A placato animo protulit monitor, ab exlren.is labii*
videntur exputata (511), redargutorVero ea abun-
danlia cordis verhum eruciare creditur, ut ira-
scens. Quia ergo lum pravis initiis fortiter fuerat
obviandum, ne quid in euin remissius ageres, le
non remisse monenditni,sed aspere duximiis incre-

pandum. Nam, elsi poeticum sit, est lamen quasi
propheticumet morale, quod legitur in Poeta :

Principiisobsla, seromedicinaparatur,
-" Cummala per longasinvalueremoras.

OVID.
Esset atttem eidem comiti, propter immanitalera

sceleris pcrpetrali , prseter"_alia injmigendiim, ut
cadavcr, quod in cameram episcopi fecit luimilan-
dum inferri, propriis humeris asportaret, qiiaienus,

B sicutexcessusejuscsinotus, sic poenitentianolare-
tur, ne facilitas venioecuiquam inceiitivum tribue-
rel delinqtieiidi.Monemusigitur fraternitatetn luam
et exborlaniur atienle, et per aposiolicalibi scripta
mandamus, qualenus non decidal vullus luus , nee
de noslra dilectione diffidas, de qua tanlo confidere

magis debes, quanlo severius le duximus argnen-
dtnn, cum noveris esse scriplum : Pater plium
quemdiligitcorripit (Prov. m), elc. Qui parcit vir-

gmfiliunfsuum odit (Prov. xm); nam et Deusquos
amat argtiil et casligal. Nov ris igilur, quod, quan-
lumcunqtie verba ipsa tibi aspera videaulur, non
lamenex indignaiionisamaritudino, sed de reclitu-
dinis zelo correclio lam dura prooessit. Volumus

~ eliam, el inandamus, ul, si quem rancorein acver-
sus eumdemepiscopum concepisti , deponas, pro
quo veritali teslimonium perbibemus, qitodlitleras
anobis sub hac forma non peliit, sed de comite
nobis lanlum lacrymabileui querimoiiiam destina-
vil. Caeterum,non possumtisuon mirari, quodver-
bum quoddam, quod in littcris quas libi direximus

liabebalur, quidam cbarissimo in Chrislo filio no-

slro, .... illustri regl Francorum , non-expoiure sed

pervertere praesumpseriut,tanquamnos haberemus
eumdem super hs&relieoramdefensionesuspectum,
quosseimiis ipsumpotius impuguare. Yerum, cum
non soluma nialo, sed ab omni specie mali praeei-
piat Aposlolus abslinendum, ne vel inimici eliam

quod in eo reprehenderent invenirenl, voluimus,
Jj ul, sicul est immunisa culpa , sic se inimunemab

infamia exbiberel, et taiiter provideret episcopo
propter maliliam coniitis exsulanli, ut per revoca-
lionemipsius h;ereiicospersequi videreiur,^quigau-
dium suutn ejus exsilium reputabanl. Personaliter

igilur accedens ad regem,lideliler ei meiuis noslrse

puritatem exponas, ei ab iutellectti itlo perverso
studeas revocare-, excusans proediclumepiscopum

apudeum, cum non ad pclitionem ipsius verbuiti

illtid fueiil litteris memoratis inserttim. Deminn,
Iicet ad consolalionem luam proeseiuestibi liiteras

dirigamus , ne nimia forte tiistitia luum aninium

absorberct, priorum lamen te voluinus recordari £

(511) Sic in apograpirisYaticauoct Conli.
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ul opponas le murum pro domo Domini ascenden-

libus ex adverso, ita qtiod zelus ejtis le comedere

videalur.
Daluin Anagniae, xvi Kal. Martii, ponlificattis

nostri anno sexto.
CCXXXVH.

310NACHISMONASTERIIMOLISMENSIS.
Ne pecuniammuluo, absqueabbalis et conventus

assensuaccipiant.

(Anagniae,xi Kal. Martii.j
Ad nostram noverilis audienliam pervenisse ,

quod quidam vestrum, praf.ter sui abbalis (512) et
conventus assensum, quamdam nuituo receperunt

pecuniaequanlitalem , unde monastcrium vestrum

et obedientiseipsi subjeetoegravi premunlur onere
debilorum. Quocirca, praesenliumvobis auclorilale

districte inhibemus, ne quis monachus vel conver-

sus, sub professione vestrae domus astrictus, sine

consensuel licenlia abbatis et majoris partis capi-
tuli vestri, pro aliquo fidejuheat,vel ab aliquo pe-
cuniam muluo accipial, ultra prelium capituli veslri

providentia eonstitulum, nisi propter manifesiam

domus vestrseutililaiem. Quod si facere forte prae-

sumpserit, non teneatur conventus pro ns aliqua-
tenus respondere.

DalumAnagniae,xi Ka!. Marlii.
CCXXXYIII.

DECANO(515), ETCAP1TULOEBROICENSI.

Quod nulli laico jus patronatus habenti in eccleciit
liceat decimasexigere.

(Anagnise,vu Id. Februarii.)
Ad augmenlalionemecclesiarum sollicitudinem

nos habere convenil eflicacem, si officiinostri de-

bitam prosequivolumusaclionem, et illis gratanlet
auxiliumapostolicumimpertiri, qui earum intenderc

saiaguiu incrcmentis. Cum igitur, sicut accepimus,
mulii Iaici si.ntin Ebroicensi dioecesi, qui jus in ec-
clesiis possident palronalus, et ex mala consuelii-
dine decimationesin Iocis pluribtis, quasi haeredi-

tariojure, dctineant; volentesecclesisevestrse pa-
lerna benigniiate consulere, aucloritate vobis prae-
senlium indulgemus, ut si qui laicorum illorum,

jus patronatus ecclesiarum, seu decimationespra>

scriptomododetinent, si ad reddendum illas eccle-

siis suis induci non possunt et Ebroicensi capitulo
dare forle volueriiilj, Iiceat vobis eas , de assensu

episcdpi (514)- veslri, nullius contradiclione vel

appellationeobstante, recipere, acpacificeposside-
re. Nulliergo, etc.

DalumAnagnia;,vu Id. Februarii. anno sexto.

CCXXXIX(515).
EPISCOPOANTISSIODOREXSI(516).

Vl ad exstirpandamhmrcticampravitalem
insurgal.

(Anagniaj,xi Kal. Martii.) .
^dificavit sicut tinea domumsuam , el fecit

(512) Monasterio Molismensi, tune" temporis,
prseeral Galcherus, qui sedit ab anno 4197 usque
ad annuin 1209. Gat. Chrhl. lom. IV,col. 756.

(515)Yideepistolamliujuscelibri sexli 225.
(314)Videepistolam225.

A umbraculum sicul custos hacrettcorumperversilas,
lnenles hominum pravis persuasionibus corrum-

pendo, el sublrahendo eis per praedicalionemerro-

ris fidei fundamentum, ul, irruenle venlo a regione

deserti, corrupla domusobsislere nequeat, et quod
fundamenlo non adhaeretumbraculum penilus ex-

suffletur, sicque corrupli cum corruploribus suis

descendant ad inferna viyenles. Licel igitur, libi

et venerahili fratri noslro Bituricensi archiepi-

scopo, et dilectis filiis... abbati Cluniacensi, cum

quibuslibet aliis, inquisitionem et correctioncm

eorum duxerimus comniiliendam, qui, more linese,

super sacerdolale veslimenlum nisi sunt conslruere

locum suum, leprosorumspecie in Evangelio desi-

gnali, quorum sano colori candor aspergitur vitio-
B sus, cum misceant sanis insana, et diversilale eolo-

ris varienlur in verbis : cum tamen eorum dicece-
sanus exsislas, el, tanquam proprius medicus, unde
illis infirmilales evenianl, et ad quid earum lendant

symptomata, cognoscere tenearis, fraleniitali luae

per apostolicascripta mandamus , qualenus per te

ipsum ad inquisitionem infirmitalis Iiujusinodi, et
curationem ipsius solliciludine diligenli procedas ,
quia si putredinem vulneris aperitione non ejicis,
sana caro nequaquam in loco putredinis coalescet,
vet si sentes campi, culturaecujus es depulattis,
vomeris scissione non eruis, terra in segetem se-
mina non producel accepta ; quia', ubi tacet qui
dalus est praedicator, arguenda non arguens, nec

corrigens corrigenda , culpam approbasse videtur,
" qusecrescens dalur aliis in exeniplum,. cum -eani

pastoris lingua non secat. Vigilaergo, venerabilis
fraler in Christo, et ut nudus non ambules tua cu-
stodias vestimenia, ne linea corruptionis illa pes-
sundel, elibi locuin aedificetcorrtiptelae, si plebeni
libi commissamlneretici, tanquam indoclam, a ve-
lamine fidei pestifera praedicatione denudent, nti-

damque dimiltant, indumeiila tollentes, nt frigus.
pravitatis inlerimat quamcalof virtutis divinse fo*
vebat.

Datum Anagniae,xi Kal. Martii, anno sexto,
CCXL.

GRADENSIELECTO(517).
Reprehenditeumquod differal munus consecrationis,

_ el minatur.
"

(Anagnire, x Kal. Martii),
Si juxta luorum exigentiam meritorum , et dis-

trictione canonica lecuin agere curassemus, pro te

petilio facla hodie-locum non haberet, quia, non,
solum non posses in episeopum promoveri, sed a

praelalionisofficiodejici debuisses. Tanto namquc
tempore distulisti, post confirmationem electionis,
munus consecralionis accipere , quod, si vel igno-
rans, fecisti, lanquam ignorans debes penilus igno-
rati , vel lanquam negligens negligi,aut tanquam

-contemnenscontemni, cum infra lempuscanonicum.

(515)Laudata apud Raynaldum, ad annum 1204,
§ 57.

(516) De eo jam diclum saepius.
(517) De Gradcnsi patriarcha, cireahoec, in

quibus versamur, lempora, pauca admodumapud
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consecralioncmaccipere non curasu , seu nec longe ,
posl lempus petere noluisti, ut de palleo taceamus.
Verum , quia lencbraeanle luceni occullari non pos-
sunt, quamvis valeanl effucari, eur boc feceris non

potuil nos lalere, sed qtio magis pelisti latihulum,
eo magis in propalalum devenisti. Revera , sicut cx

tnis et aliorum Iitteris accepimusevidenter, intirmi-
tas et pinguedo, sed magis cordis quam corporis,
plus mentis, quam ventris, te hacleniis potuerunt,
imo plus poterunt de cselero, impedire. Sufiiciai

ergo libi, quod es haclenus loleralus , ct pro magno
reputes stafe qui non ascendere sed descendcre
ineruisli. Nos tamen auctore Doinino,super hoc sia-
tuemus qiiodviderimusslatiiendum,proptercaiiielaiir

utique necessariam malentes dimiltere suspensum
in dubio, quam ab officioreddcre te suspensum.

Dalum Anagnise, x Kal. Marlii.

CCXLI(518).
ABBATIBGSSANCTIAPRI(519) ETSANCTILEONIS(520);

MAGISTROR. ARCU1DIACONO, TULLENSIBUS.

Vt aposlotica sedis legatus patronis eliam inconsultis
sacerdotia conferrepossit.

(Anagnise, x Kal. Martii).
Dileclus fiiius, R. Metensiseanonicus , nobis hu-

militer intiniavit, quodjCiim vcnerabilis frater no-
-sler... Proeneslinusepiscopus,apostolicaesedis lega-
tus, ecclesiam Sancti Trudonis eidem ad rcsigna-
•tionemproprii pastoris in manibtis ejus factani, li-
-beraliter contulisset, dilectus filius , B. Metensis
archidiaconus , ad quem illius ecclesisepracsentalio(
pertinebal, asserens , quod eodem inconsuliocon-
ferri non poluil a legato, donationi ejus minus ra-
•lionabiliter se opponens, canonicum ipsnm super
eadem ecclesia indebilemolestare prsesumpsit. Cum

igitur plus jtiris habeal in concessione praelalus,
quam in prsesenlalione.patronus, necproejudicelur
pralalo , si quando per aposlolicaesedis legatum, eo

inconsullo, ecclesia concedalur , discretioni veslrse

per apostolica scripta mandamus, qnatenus dictum

archidiaconum,ut ab ejus super hoc indebita mole-
staiione desistal,monitioneprsemissa,per censuram

ecclesiaslicam, appellatione remota, cogatis. Nullis

lilteris.etc. Quodsi nonomnes... duo vestrum, etc.
Dalum Anagnise, x Kal. Marlii, anno sexto.

UGHELLUM,Ilal. sacr. t. V , col. 1208.
c XXXIX. Joannes Signale..., cui Innocentius

PP. 111diversas epislolas scripsit anno poniificalus
sui m, Dominicoevero Incarnationis 1200 excessit
e vivis subeodem Jnnocentio.

« XL. Benedictus Falerius, ex primieerio S.
Marci, toto conseniienieclero, Gradensis palriareha
eleclus est, et ab Innocenlio pallium et benedi-
ctionem accepit, posl annum 1201, exlremisque
annis ejiisdem pontificis excessit e vivis, fuitque
vir nobililate generis ac pielate eximia prsedilus. »

(518)EpistolamliancIatidaiRaynaldus,adannum
1204, §06.

(519) S. Apri monasterium rexit Garinus, al.
Warinus, vel Warneritis, ab anno saltem 1195
usque ad annum 1227. Factus est postea episcopus
fuilensis. Gall. Christ. t. XIII, col. 1079..

(520) Clemens, abbas S. Leonis, repcrilur anno

A t,tiiUi.

EPISCOPOAGATHENSI(521); ABBATISANCTIPON-
TII (522).

Senlenliam suspensionisin episcopumBilerremim Z
P. de Castronovo et Uaduljo, monachisFonfis-
frigidi, aposiolicmsedis legalis, lalam, auctoriiate
aposlolicaconfirmal(525).

(Anagniae, xn Kal. Marlii).

Sicut ex lenore litterarum dileciorumfiliorum,P.
de Caslro-novo el Radulfi, monacborum Fontis-

frigidi, nobis irinoluil, cum de mandalo noslro ad

exstirpandos baereticosde provincia Narbonensi, si*

cut viri discrcti ct Dei zelum liabentes , et pro fide

Chrisiiani nominis apprchendentes arnia et sculum,
B diligenter el sollicite laborarent Biterren-

sis (524)episcopus , requisitns ab illis , ciimeis ire
noluit ad comnionendumsuper boc nobilemvirum...

cosiitem Tolosanum, el poslmodumrogaiusab ipsis,
ul consules civitatis Biterrensis ad hacrcsimabju-
randam, et ad defendendamcomra hseretioosEccle-

siam Dei,cum eis pariter admoneret.nonsolum non

acquievit eorum inonitionibus, sed id fieri praepe-
divil, Chrisli se conslituens iniuiicum, cum ipsead
hoc perse pro debito sui ofliciiieneretur; et cum,
auctoritale noslra convocato clero, injuuxissenl
oidein, ul,, nisi tisqtie ad diem pra-lixuni haereses
dicli consulesabjurassenl, ipsosnon differrel excorn-
muiiicaiionis vinculoiniiodare, licet lioc promiseiit

„ se faclurum , id tamen effecluiniinimo mancipavit,
propter quod dicti P. et R. ipstim ab adminislra-

lioue, nec non el episcopali efficio suspenderunl,
donec se nostro conspeclui prcesentarel, clero Bi-

terrensi, ne inierim sibi obedirenl in aliquo, in vir-
lute obedienlio!,sub excomniunicationispcena,dis-
triclius inhibenies. Licet igitur quampluresenormi-
tates de ipso audiverimus, quas non possmnus
nec debemus sub dissimulatione transire, quonism
ad exstirpandtim crimen hsereseos, per quod blas-

pbematurdivina niajesias, se non sohimnegligenlem
sed et contumaceinostendit, praedictamstispensio-
nis senleiitiain raiam babentes, discretioni veslroe

per aposlolica scripia mandamuset districte praeci-
pimus, quaienus eum denunlielis el faciatis per

„1204, quo ecclesia de Manili a Mallhseoepiscopou donatus fuit. Ibid. col. 1105.
(521)Agathensiecciesise, tuiic lempoiis.prseerat

Raimundusll, ex illusiri eipervetusta loparchorum
Monlispessiilanifamilia oriundus. Episcopalepedum
lenuit ab anno 1192 usque"ad annum 1215. Gall.
Chrht. l. VI, col. 679.

(522)Herniengaudus,abbas S. Ponlii, praefuitab
anno llSl, usque ad anntiin 1205, quo siriepisco-
pattimBiierrensein eveclusest. Ibid. col. 252.

(525)Epislolani hanc laudant , sed non refcriinl,
auctores novseGalbseChrisiianse, ibid. cot. 524.

(524)Guillelmus1Y, de Roquosello,de lloquescl,
ex abbale S. Afrodisii, et canouico-S. .Nazarn,
episcopus Biterrensis electus fuiianuo 1199. Seriii
usque ad annuni 1205, quo oco.isusdicitur famtilo-
rum suoriim frmule. lbid. col. 52?.
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omnes eeclesias dioeceseosBiierrensi-ssuspensum ab

omni oflicioet beneficio, appellalione remota, pu-
blice nunliari, donec ad praesentiam nostram cum

Jilleris eorumdemnionachorum suspensus accedat,
universo clero et populo dicecejeos Biierrensis, ne

illi[obedientiamaliquamexbibeaht, auctoritaienoslra
firmiter injungenles. Ne vero Biterrensis ecclesia

dispendium palialur, aliquibus personis, quas ad
hoc idoneas esse noveritis, adniinislralionemipsius,
atictoritate nostra suffulti-, sublato appellalionis
obstaculo, inlerim committatis, conlradictores per
censuram ecclesiaslicam, appellaiione poslposila,
compeicendo.

-DatumAnaguioe, xu Kal, Martii, anno sexto.

CCXLIII(525)
NARBONENSIARCHIEPISCOPO(526).

Lameniabilis epistola, quod tola ejus provincia sil
hmrelich replela.

(Anagniaa,iYKal.Februarii.)

Mirahilisarchiteclus, Chrisli Dei virtus el sapien-
tia, domumsibi excisis,columnis septem, et in fun-

damento .se lapide primario collocato, construxii,

spe cum sermone prophetico parietes erigente, ac

ponente consummationis lectum cum doctrina evan-

gelica charilale, constituensque in qualuor angulis
virtuies quatuor cardinales, eam nihilominus vario

virluuimornalu depinxit, interius,ul ahintus omnis

gloria filiaeTegis esset. Verum ille, qui a principio
in veriiale noif stetit, hujus aedificiistriiciuram mi-
rabilem non sustinens palienler, validum veutum
niisit a se, regione deserii.ut, concussis qualuor
angulis domus, si posset, everteret fundamenltim.
Sed, licet domus multipliciter quatiatur, pati non

potesl oranino ruinam, cum sitsupra firmam pelram
mirahiliter constiluta : arieiihus lamen aliquando"
datis in gyro, aliqtios lapides exculit a siructnra,
dum pugnanl filii conlra matrem, plus qtiam civile

prselium exercenles, et Christi iunicam inconsuti-
lem laniant, quaesorte potius uni ftieral concedenda.
Advenerunt namque musca, quseest in exlremo flu-
minis .-Egypti,et apis, quae esl in lerra.Assur,
torrenles vallium occupanles, el quiescentes in pe-
trarum cavernis et foraminibus uriiversis. Nonenim
in eos, qui solidte petrse adhaerent, solidati ah ea,

possunt aliquid usurpare, sed in vaccis populorum
laurorum congrOgalio debaecbatur. Yerumtameii,
hujus domus custodiaedepulali, et pastoies gregis
dominiciconstiluti, non ascendunl hodie ex adverso,
ut -pro domo Israel se murum opponant, contra
liosies Imjusmodipugnanles ciim lerroe bestiis pro
eadem. Nullus fere potest amodo inveniri, qui ^um

Moyseponalgladium super femur in ultionem inju-
riaeRedemptoris,eonlra eos qui vitttlum conflalileni
constiluunt adorandum, nec Phineesptigioue conli-

gil Hebraeumcum Madianitide cocunlem.Banaias

quoque' in diebus nivis, ut Jeonemin media cisterna

perculiai, non descendit,' nec Samson proslernit

(525) Laudala aputl Raynaldum, ad annum 3204,
§ 57. ' - •

A asini mandibula Pbilislaeos. Aliiot etiam contra

Eglon, regem Moab, Siccam non exerit ambidex-

tram, nec Simeon et Levi gladiis accingiiiuur, ut
sororis stupruin studeant vindicare. Pastores, anle

semetipsos pascentes, gregi dominico p.ibula non

ininislrant; quod est infirmum consolidare non stu-

dent, nec sanant quod est segrolum; non alligant
quod est fraclum, el quod periit non requirunt;
gladium vero suum a sanguine prohibeiit cl optis
Dei faciunt negligenter. Facla est aulem fames in

lcrra, et parvuli quoerunl panem, sed qui frangas
eis vix aliquis inveiiitur. Labe igitur hocreticsepra-
vitatis provincia tua infecta, non solum supersemi-
nata zizania de agro tuo, sicut audivimus, eradicare
non sludes, qui deberes Nabot exemplo niorti polius

B exponere temelipsum, quam hortum olerumvineam
luam facere permitteres Achab regem; vernm

etiam, dilectis filiis, fratri R. etTratri P. de Caslro-

novo, monachis Fonlis-frigidi, qui ad exslirpaudas
hairetieas pravilates illuc a sedeapostolica sunt

transmissi, luum denegas auxilium elfavorem, no-
lens eis in suis iiecessitatibus subvenire, cum os
bovi triluranli non debeat alligari, nec his qui, non

qusesua quaerentes,sed quaesunl poliusJesir Christi,
verbo insislunt pariter el doctrinse, miiiime le de-
ccat denegarc, quos etiam, elsi a nobis missi non

essent, ex injuncto libi officio deberes amplccli, et

reeipere in visceribus charitalis. Rogattis aulem al>

eis, ul cum ipsis ad dileclum filium, nobilem vi-

rum..... comilem Tolosanum accederes , ut tam

tua, quam ipsorum persuasione possel induci ad ju-
. randum, quod haerelicosexpugnarei in derensioneni

ecclesiasticaeunilatis, eis acquiescere nullo modo

voltiisti, cuin lu ipse rogare deberes potius quam

rogari, sed nec etiam unam eis saltem equitaiuram
tunc voluisli concedere, ad opus quod incceperant
peragendum, licet poslmoduni ad muliam inslan-

tiam, et imporlunitatem ipsorum, unam sibi duxeris
concedendam. Cum igitur liis, qui dant psalmum,
lympanum non debeal denegari, nec prohiberi
Ciirnaliametere, qui studenl spiritualia seminare»
fralerniiaii tuoeper aposlolica scripta preccipiendo
niandamus, quatenus, cum dictos monachos ad te
venire conligerit, eos benigne.suscipiens, lam in

rj equitaturis, quam aliis necessariis, ipsis hoiiesle-

studeas providere, nihilominus conlra ipsos hoere-
licos laliler assistas eisdem, ut et ipsi opus incce~

plum laudabiliter valeat consummare, ac tu non>

possis de negligetuia ulterius reprebendi; sciturus*

quod si secus, quod non credimus, egeris, indigna-
lionem nostram poteris formidare.

Datum Anagiiise,iv Kal. Februarii, pontificatus
nostri anno sexto.

Scriptum est super hoc, in eumdem fere modum,,

episcopis, abbatibus, prioribus, et aiiis ecclesiarum

proelatisper Narbonensem provinciam constitutis.

Scriptttmesl abbali Yrallis-Magnae,elmagistro-

(526) De archiepiscopo Naibonensi jam cgimus
«jcpitts.
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i| Rodulfo, canonicoNarbonensi, ut, cuma dictis fra-
, tribus fuerinl requisiti, accingunlur ad laborem cum
" eh in messemDominicamprofecturi.
j Scripiumest abbali Cisterciensi, ut si qy,osin
ordine suo ad prmdicalionisofficiumidoneosesse co-

gnoveril, cum a diclis fratribus fuerit requhilus in

adjutorium eorumdemmitlerenonposlponal.
CCXLIV(527)

HAGISTROROBF.RTO.

Ephtolam decrelalem, Licet Ileli, exponit.
[Per tuas nobis Iitteras intimasti, te plurimum

(528) dtibitare super qtiadam epistola decretali,
quam nos asseris edidisse de leslihus admiltendis
conlra Sinioniacam"pravitatom. Noveris igiliir *«-

tunctanler, quod nos illam epislolam, qtiaesic inci-

pil : Qunmvhad abolendam,nequaquam edidimus;
sed aliam, quse sic incipit : Licel Heli (529), nos
edidissc fatemur. Ad cujus intelligentiamcredimus

disiinguendum, utrum is, contra qtiem agitnr de
Simoniaca pravilale, denuiuielur simpliciter, an

(55fJ) criminaliter accusetur, et ulrurri agatur sc-
cundum juris rigorem, an secundum temperantiam
sequitalis. Iiem, otrtim sit ipse regularis, qui jaui
reniinliaverit mundo, an ssecularis, qui adhuc in
mundo conshiit, el utrum inferioris sil gradus, an
excellenlioris sit dignilaiis. Ad haec, uiruni anlea
fuisset claraa opinionis ac bonoefamoe,an graviter
infamatus ct valde suspecltis, et ulrtun de facili

possil piiniri, an sine scandaloneqneat condemnari.
Praeterea, ulrum tesles sint honcsti, an eriminosi;
et ntrum jam sint emendaii de crimine, an adhiic
in erimine perseverenl. Rursus, tilrum crimina
sin-l eadem vel minora , an paria vel majora;
ulrumve lesles ex zelo justitioe, an ex malignitalis
fomite deposuisse credantur. Denique, utruni ad
Simoniacam baeresimdetcgendaniso!a dicla teslium

inducanlur, an alia etiam adminicula suffragentttr.
Ilsee omnia sunt ad intelligenliam illius epistoloa
distinguerida, sicut ex ipsius serie potestperpendere
diligens indagator (531). Ille namque Pomposianus
abbas, qui janipridem renunliaverat mundo, erat de

simonia, perjurio, dilapidationeac insuflicieniiagra-
viter infamalus. Cumqueper monachos,qui jiirave-

ranlperhibere leslimonium verilati, simoniamullis
inodis contra ipsumabbatemvideretur esse probala,

ipse conlra tesles multas exceptionesopposuit, con-

spiraliones videlicet et iriimicitias capitales, furtum
ei adulierium, ut eos a testimonioremoveret. Nos

vero, ne innocentiaepuritas confusa succumberet,
vel simonise pravilas effugerel impunita, illas dun-

(527)Reperitur inler Decretales,lib. v, til. 5 : De
simonia, cl ne aliquid pro spirilnalibus exigatur vel
promittatur, cap. 52. Varias lccliones, pro majori di-
ligentia, indicamus.

(528)Hanc vocem Deerelales omiltunt, et infra
incunct._

(529)Vide epislolamlibri secundi260, quoeet in-
tcr Decretalesreperitur, loc. cit. cap. 31.

(550)Decretaleslegtinl aul; infra exslitilpro con-
siilil, et an pro ulrum exhibent.

(551)Hoccdesunt in Decrclal.; infra legtint qui-

A laxat exceptionesprobandasadmisitntis,quibus forte

probatis, testes non de zelojuslitiqe,sed de maligni-
latis fomiie processisse cOnstafel, ul conspiraiiones
el inimicitias capilales. Caeterasaulem excepliones

oppositas, ut furti et adulterii, propler immanitalem

haereseosSimoniac&sad cujus comparationem cae-

tera crimina quasi pro nihilo reputanlur, duximus

repcllendas, quoniam, etsi probatae fidem leslium

debililarenl in aliquo, non tamen evacuarent ex

loto, aliis adminiculis suffraganlibus, prjesertim,
cuin tesles de crimine |am fuerint emendati. Tales

igilur eonlra lalem duximus laliter admiiiendos,
non secundumjuris rigorem, sed secundum tempe-
ranliam aequitatis,cum ageretur non criminaliter,
ut deponerelur ab ordine, sed civiliter, ut ab ad-

" ministratione removerelur, tanquim immeritus, et

damnosiis. Et utique tales praelati ex levioribus

causis possunt ab administrationibus amoveri ,
maxime per summumpontificem,qui potestalem ha-
bet non solummodo judicandi, sed etiam dispo-
nendi (552), sicut quoriimdam religiosorum appro-
bala consuetudo deposeil. Unde, ptvediclus alibas,
non exspectala senteiilia, quasi male conscius sibi
eeesit.

CCXLV.

ABBATIDECANCELLATA(535); MAGISTROB. CANOMCO

ALBETERRENSI,PETIUGORICENSISDIOECESEOS;A. DE
' LAFAIA,CANONICOSANCTIFRONTONISPETBAGORI-

CENSIS.

C Vl J. Moxelli,clericum, in ecclesiaEngolismensi,in
. canonicnmel fralrcm nominalum, prmienda jfrui
curent. '

(Anagnioc,vn Id. Fcbruarii.)
Cum dilectis liliis.... de Nantolio (534), ei.... de

Beania (535)abbalihus , el.-.. cantori Xanctonensi,
nosiras litleras misissemuspro dileclo filio, J. Mo-

relli clerico, super r.eslilulioiieEngolismensis prse-
bendae,qua se asseril a canonicis ejusdem eeclesise

spoliatum, idem judices, sicut nobis innotuit ex
stiarum conlinenlia Iilterartim, super inslituiione

ipsius J. lestes recipere curaverunl, el alteslationes

ipsas sub suis apostolatiiinostro transmisere sigillis,
ctim quibus eodemJ. ad noslram praesentiamacce-

denle, ipsi, el dilectofilioEI.canonicoEngolismensi,
D dilectum filium, Odonem,subdiaconumet capella-

niini noslrum, dedimus auriiiorem, et ipso E. litem

nolenle snper hoc conieslari, eo praesenie aitesla-

tiones ipsaa aperloe fuerunt, per qnas constitil evi-

denler, quod praefalus3. auelorilate aposiolica fuit

Engolismensisecclesisecanonicus iiistilulus, et per

< dempro namque,et om. contra ip. abb.
I (532) HaecDecrelales omitluni.

(553)Vide epislolamhujusce Iibri sexti 227, not.
(554) Posl Bernardum, de Nantolioahbatem, anno

t 1187, Willelmum, anno 1215, iinmediate memoraiit
auctores novseGalliaeChristianae,tom. II, col. 1295."

(555)ldem lere ac in nota superiori. Guillelmum,
abbatem de Beania, anno 1188memoratum, imme-
diate excipil P. cujns nomen nonnisi anno 1219in
Instrumenlis legitur. Ibid. col. 1119.
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procuralorem de prabenda ejusdemecciesiaecorpo-
raiiter inveslitus. Quocirca, discretioni vestraeper
apostolicascripla proecipiendomandamus.quatenus,
si vobisconslilerit eumdem J. esse praedictaprae-
benda spoliatuminjuste, vel conlra juslitiam non

admitti, ipsam ei, appellalione remota, restitui

facialis; conlradictores, si qui fuerini,aul rebelles,
per censttram ecclesiaslicam, appellalioneposlpo-
sita, compescenles. Prselerea , quoniam canonici

Engolismenses supef hoc ad nostram audienliam

A appellarunl, necfuertiiUappeliationeminlerposilarc
proseculi, super restituendis expensis memoratoJ~.

quod canonicumfuerit, sttblato appellalionis obsia-'

culo, decernaiis, facientes quod decreverilis pet
dislrictionem eamdem firmiter observari. Quod si
non omnes, ele. Duo vestrum ea nibilomiiiusexse-

quanlur.
Datum Anagnise, vu Id. Februarii, ponlificaiiis

nostri anno sexto.

INNOCENTII III

ROMANIPONTIFICIS

REGESTOMM SIVE EPISTOLARUM

LIBER SEPTIMUS.

PONTIFICATUSANNOYil, CKRISTI1204.

I (i).
CALOIOANSlBULGARORUMET BLACOEUMBEGI, EJUSQUE

POSTERIS.

Privilegium, quo Leoni, tituli S. Crucis presbytero
cardinali, avostoticmsedis legrtto, concedilurfa-
cultas ipsuniin regemungendiel coronandi.

(Anagniae,vi Kal. Marlii.)

Calojoanni,illustri Bulgarorumet Blacorum regi,

ejusque posteris ei lam in regno quam in devotione

sedis aposlolica?successuris, iu perpeluum. Rex

regum et Dominus domiiianiiuuT,Jesus Christtis,
sacerdos in aeternumsecundum ordinem Melchise-

dech, o.itidedit omnia Pater in manu, pedibusejus

snbjiciens universa, cujus est terra et plenitudo

ejus, orbis"lerrarum et omnes habilantes in eo, iino

ctii flectilur omne genu ccelestium, lerreslrittm , et

infeniorum, siimmum apostolicoesedis et Ecclesiae

Romanaeponiificem, quem in beato Petro sibi vi-

carium ordinavit, super gentes et regna cousliluit,
evellendi,destruendi, disperdendi, et dissipandi, ct

aedificandi, et planiandi ei confcrens potesiatein,
loquensad eumin prophela, qui fuil de sacerdolibus
Anatolh: Ecce constiluite super genteset regna, ut
evellasel deslruaset disperdas, el dhsipes et wdiftces
el planles(Jer. i). Ut autem id expressius demon-

sifaret, non per alium, sed per seipsum, cum pro
liominihuscarnem assumpsisset humauam, et cal-

ceamentum suum exlendisset in Idumoeam,ul ei

allophyli subderentur, et oves suasquae de hoc

<1)Epistolaiiaec rcferlur in Geslis Innocentii III,
§ 75, sed non absque mendis aliquibus. Ejus-
detn epistokepartem vulgavil Raynaldus ad aiiuiiin

B ovili non erant adduceret, et Jieret uiuiin ovile et
unus paslor, in sc, qtii est super omnia Deus bene-
diclus in saecula,universalisEcclesiseposuil funda-

mentum, ejusque apostolorum piincipi Petro iiiagi^
slerium contulil et primatum , dicens ad cum : Tu
es Pelrus, el super hanc pelrammdificaboEcclesiam,

meam,el porlwinferi nonprmvalebunladversuseam,
et tibi dabo clavesrcgni cwlorum(Malth. xvm). Ubi
etiam eonsequenler ailjecil : Qaodcunqueligaveris
super lerram, eril ligalum el in cmlis; el quoclcun-

que solveris super lerram, eril solulum el in cwlis

(ibid.).

Post passionemquoqtiesuam, ascensurus in co3-

lum, ovilesuum, videlicetEcclesiam, ei comniiiiens
r et commendans in omnibus, dixit ei : Pasce oves

meas (Joan. xxi), vocabulotertio repelito; per hoc

patenter oslendens quod ad ejus ovile non perlinent
oves illse, quaese commissasel iuhjectas essebeaio
Petro contumaciter denegarent, et ejus noluerint

erudiri doctrina el magisterio subjacere. Siquidem
Ecclesiaest illa arca, in qua paucaj animse,pereun-
tibus cscteris in diluvio, sunt salvatse.Unde, sicut
omnes quos- arca non cepit, in diluviopeiierunt,
sic omnes qui exlra Eeclesiam""invenliftierinl, in

judicio damnabunlur. Arca enim-Ecclesiam, cata-

clysmusjudicium, el pastoremEcclesisePetrum Noe
recior arcae figurant. Jlle cum Dominolegitur am-

bulasse; hic aulem super undas maris, quod liunc

1204, § oi. Inlegram, nec non emendatiorem, ex
apographoConti exhibemus. Quaeapml Raynaldum
Jeguntur hic ttncisinclusa sunt.
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lnundum significat, ad Dominum scribitur perve-
nisse. In quo etiam expresse notatur, quod Petro
non specialiter aliqua specialisEcclesia, sed tolns
inundus coinmissns Jiierit el Ecclesia generalis.
Nam, sicut aqusemultsesunl populimulii, sic mare

inagnumet spatiosumnmndumsignificatuniversum.
Unde, vocatis coeterisin parlem solliciiudinis,hunc

assumpsil Dominusin pleniludinempolestatis, cum

inquit ad eum: Tu vocaberis Cephas quod Pelrus

inlerpretalur (Joan. i) et capul, ul Petrum capul
Ecclesise demonstrarel, qui sicul ungtientumquod
a capite Aaron desoendil in barbam, in membra

diffunderet,ut nihil sibi penitus deperiret, quoniam
in capilevigel sensuumpleniltido, atfmembra vero
pars corum aiiqua derivatur. Insuper., quserenli
Petro s; quoties peccaret in eum frater ejus dimit-
teret ei usque septies. Dominuslegitur respondisse:
Non dico iibi usque seplics, sed usqueseptuagies
septies(Mattli. xvni); Sane, cum omne lempus se-

plem dierum-numero concludatur, multiplicatus in
scipsum scplcnarius in hoc loco notat universa
peccata tiniversorum, cum solus Petrus non solum
omnia sed ei oniiiiumpossil crimina relaxare. Ipsi
enim, ct non alii, dictum a Domino reperitur : Tu
me sequere(Matih.vni); id est in veri pastoris offi-
cio el poteslatis eeclesiaslica?plenitudine iroilare;
quia eumin ofiiciovicarium sibi substituil Dominus
el in magisleriosucccssorcm, sic hserediiatem, in
cajus pmclarh funes (2) ejns ceciderant, transfe-
rons in eumdcm, ul aliis possil per eum et sub eo

quasi pariem (5) facere de haercditatelegata. [Cum
igitiir, liccl immcriti ojusvices geramus in lerris

qui dominaitir in rcgno bominum, el cui voluerit
dabit iiltid, uipote per qticm rcges regnant el prin-
cipes doininaiilur, ctim Pctro cl successoribussuis,
et nobisin co, noverimusesse dictum : Ego pro te

rogavi,Pelre, ut nonaeficiatfulcstua, el lu aliquando
conversusconfirmaf;alres luos (Luc. xxn); cttm ex

proecepioDomini oves ejus pasccre teneamur; po-
pnlis BulgarorumetBlacorum, qui multo jam tem-

pore ab uberibus malris suse alienali fuerunl, in

spiritualibiis et lemporalibus palerna sollicitudine

providercvolentes, ejus aucloritate confisiper qnem
Samtiel David in regem inunxit, regem le stalui-
mtis supcr eos, et per dileclumfiliuni, Leonem(4),
littili SancloeCrucis presbyterum cardinalem, apo-
stolicaesedis legatum,virumprovidumel honestum,
nobis inter coeterosfratres nostros aeeeplum, sce-

ptrutn regni ac regium libi mittimus diadema, ejtts

quasi nosiris libi manibus imponendum, recipiendo
a te jiiraioriam cautionem quod nobis et successo-

ribus nostris et EcclesiaeRomaiue devotus et obe-

diens pcrmanebis, el cunclas terras et gentes luo

(2) Sic in apographis, et in Gestis.
(5) Sic et iu apograplioConti.
(4) DeLeonecardinali jam egimtissupra, epistola

libri qiiiuli 5, not. Sed ex hac hujus iihri seplimi
epistola1, patet Leonemliiulo S. Cittcisanle.annum
120L non vero anno 1205, prout illic ex Oldoinc
retulimus, insigphumfuisse.

A subjcclas imperio in obedienlia et devotionesedis

apostolicaeconservabis.Ad petitioneminsuper ve-

neramiis fratris nosiri, Blasii, P.randizuberensis

episcopi, quem ad sedem apostolicam deslinasti,

publicam in regno tuo cudendimonelam luo cba-

raclcre iusignitam liberam libi concedimusfaculta-

lem. Yenerabili etiam fratri nostro, archiepiscopo
Trinovilano, in lerris in quibus imperas universis.

piivilegium concedimus primaiise, qtii, el succes-

sores ipsitts, luos in poslerumsuccessores, simili.au

eis juramenlo receplo, aposiolicsesedis aueloriisle

coronent, et in lerra lua primaius obtineant digni-

latem, eique nietropolilani tam in JJulgarioequam
Blacieeprovinciis constiluti subjaceant, et juxta
formam canonicam rcverentiam primali debitam

B exhibeant el honorem. Sie ergo, fili cbarissime,

graliam quam apostolicasedes mater tua libi facit

agnoscas, sic retribuas nobis pro omnibus quse tri-

bnimtis libi, sic regnum luuin in aposlolicsesedis

subjectione ac devolione confirmes, ut, cum sub

bcato Pelro in illius pelrsefuerit firmitale fundatum

de qua inquit Apostolus: Petra autemerat Christus

(I Cor. x), nec pluviarum imbres, nec impulsiia
venlorum, nec fluminumformidet incursus, tu quo-

que, proeier auxilium aposiolicaesedis, quod juxia
devolionemtuam scnlies in prsesenti,de temporait

rcguo ad regnum pervenias scmpilernum. Decerni-

liius ergo ut nullus omnino... hoc privilegiumno-

slrse constitulionis et confirmalionisinfringere, vcl

ei, elc. Si quisaiilem, elc.

I&alumAnagnise, per mantim Joannis, sanolte

RomanaeEcclesise subdiaconi et notarii, vi Kal.

Marlii, indict. vit, Incarnalionis Dominicaeanno

1205, potuilicatus vero domiui lnnoceniii papae111

anno septimo.
II (5).

ARCIIIErlSCOPOTBINOV1TANO.

Constituit etiam Trinovilanumarchiephcopumpri-
matem tolius Bulgarice et Blacim,millitque illi

privilegiumhujusmodiper diclum legatum*
(Anagniae,ut supra.)

Archiepiscopo Trinovitano, Bulgaronim et BJa-

corum primali,ejusque successoribuscanonice sub-

stituendis in devotione sedis apostolicaesuccessuris
in perpetuum. Rex regttm, etc, usque ad Samuel

D David in regem inunxil, cbarissimumin Christo

filium nostruin, Calojoannem, hactenus ipsorum
dominum, regemstaluimussuper eos, per dileclum

filium,etc, usque devotioue sedis apostolicsecon-

servabil. [Te quoquein regno Bulgarorum et Bla-
corumprimaiem stoltiimus, et ecclesioeTrinovitanse

prsesentiprivilegioaiictoritalemconcedimusprima-
tiae,«laluentes, ut tu, et successores ufi, qui libi

in aposloliesesedis devolione successerint, cseteros

(5) Legilur in GeslisInnocentii, § LXXV,sed non
absque inendis aliquibus. Eamdem fere integram
exliibet Raynaldus, ad annum 1204, § 57. Nosnu-
nieris omnibus absolutam damus ex apographo
Conli. Quaeapud Raymtldum' leguntuf, Jtic uncis
mcJjisipyis.
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metropolilanos Btilgariaeel Hlacise prsecellatis ra-

lione primatise, el ipsi libi et eis juxta formamca-

nonicam reverenliam primati dehitain exhibeantet